[image: image1.jpg]

Кемеровская область-Кузбасс
Анжеро-Судженский городской округ

Совет народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа
РЕШЕНИЕ
от «_____» _____________ 2025 г. № _________
Принято на сессии Совета народных депутатов

Анжеро-Судженского городского округа

«_______» __________________ 2025г.
Об утверждении Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Анжеро-Судженского городского округа

В соответствии с законом Кемеровской области от 04.05.2010 № 52-ОЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кемеровской области в сфере местного самоуправления», решением Анжеро-Судженского городского Совета народных депутатов от 26.11.2010 № 578 «Об утверждении структуры администрации Анжеро-Судженского городского округа», Совет народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Анжеро-Судженского городского округа, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Анжеро-Судженского городского Совета народных депутатов от 26.11.2010 № 586 «О комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Анжеро-Судженского городского округа».

3. Опубликовать настоящее решение в массовой  газете Анжеро-Судженского городского округа «Наш город» и разместить на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, а также на официальном сайте Анжеро-Судженского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронный адрес www.anzhero.ru.
4.  Решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Совета народных

депутатов городского округа                                                              В.А. Рогалис

Глава городского округа                                                                     Д.В. Ажичаков

Приложение

к решению Совета народных депутатов

Анжеро-Судженского городского округа

от «___» ______________ 20__ г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИТЕТЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

АДМИНИСТРАЦИИ АНЖЕРО-СУДЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Анжеро-Судженского городского округа (далее - Комитет) является органом администрации Анжеро-Судженского городского округа (далее - Администрация), который уполномочен главой Анжеро-Судженского городского округа и Советом народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа осуществлять управление, распоряжение и приватизацию имущества (за исключением жилищного фонда), находящегося в муниципальной собственности в пределах своей компетенции, определенной настоящим Положением, в рамках норм действующего законодательства РФ.

1.2. В своей деятельности Комитет руководствуется законодательством РФ, законами Кемеровской области-Кузбасса, Уставом Анжеро-Судженского городского округа, постановлениями и распоряжениями Администрации Анжеро-Судженского городского округа, решениями Советом народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа, иными нормативными документами и настоящим Положением.

1.3. Комитет в своей деятельности подотчетен главе Анжеро-Судженского городского округа и несет ответственность за выполнение возложенных на него задач.

1.4. Комитет является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, выступает в гражданских правоотношениях от своего собственного имени, имеет штампы и круглую печать со своим наименованием и гербом муниципального образования и круглые печати своих подразделений, а также лицевые счета, открытые в органах казначейства в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Акты Комитета, принятые в пределах его компетенции, являются обязательными для всех, муниципальных предприятий, учреждений, организаций и их должностных лиц, находящихся на территории Анжеро-Судженского городского округа.

1.6. Местонахождение Комитета: 652470, Кемеровская область, гор. Анжеро-Судженск, ул. Ленина, 6.

1.7. Полное наименование: Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Анжеро-Судженского городского округа, сокращенное наименование: КУМИ.

1.8. В соответствии с действующим законодательством по организационно-правовой форме Комитет является муниципальным казенным учреждением.
2. Предмет и цели деятельности Комитета

2.1. Предметом деятельности Комитета является решение вопросов местного значения в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом (за исключением жилищного фонда), земельным фондом муниципального образования Анжеро-Судженского городского округа.

2.2. Основными целями деятельности Комитета являются проведение единой политики управления муниципальной собственностью Анжеро-Судженского городского округ по распоряжению главы Анжеро-Судженского городского округа, в пределах своей компетенции и в соответствии с действующим законодательством РФ, увеличение доходов бюджета городского округа, создание условий для эффективного использования объектов недвижимости муниципальной собственности, расположенных на территории Анжеро-Судженского городского округа.

3. Функции Комитета

Комитет осуществляет следующие функции:

3.1. Осуществляет формирование муниципальной собственности Анжеро-Судженского городского округа по распоряжению главы Анжеро-Судженского городского округа.

3.2. Разрабатывает и вносит предложения по передаче объектов федеральной и государственной собственности в муниципальную, а также по передаче объектов муниципальной собственности в государственную и федеральную.

3.3. Приобретает (принимает) имущество и земельные участки, по распоряжению главы Анжеро-Судженского городского округа, в соответствии с нормативными правовыми актами Анжеро-Судженского городского округа способами, предусмотренными действующим законодательством и местными нормативными актами.

3.4. Ведет реестр муниципальной собственности Анжеро-Судженского городского округа, и реестр муниципального земельного фонда.

3.5. Участвует в формировании бюджета Анжеро-Судженского городского округа.

3.6. От имени муниципального образования Анжеро-Судженского городского округа по распоряжению главы Анжеро-Судженского городского округа, в соответствии с нормативными правовыми актами Анжеро-Судженского городского округа, осуществляет права собственника в отношении муниципальной собственности.

3.7. Осуществляет регулирование земельных отношений.

3.8. Обеспечивает поступление, платежей за объекты недвижимости в соответствии с действующим законодательством и местными нормативными актами.

3.9. Разрабатывает проект городской программы приватизации (прогнозный план приватизации) муниципального имущества (за исключением жилищного фонда), изменения и дополнения к ней, а также проекты нормативных актов по вопросам управления и распоряжения муниципальной собственностью, приватизации объектов нежилого фонда.

3.10. Осуществляет приватизацию муниципального имущества (за исключением жилищного фонда) в порядке, установленном действующим законодательством РФ, актами Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа по распоряжению главы Анжеро-Судженского городского округа.

3.11. Ежегодно отчитывается о выполнении городской программы приватизации муниципального имущества (за исключением жилищного фонда) перед главой Анжеро-Судженского городского округа и Советом народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа.

3.12. Осуществляет по распоряжению главы Анжеро-Судженского городского округа, в соответствии с нормативными правовыми актами Анжеро-Судженского городского округа, в пределах своей компетенции юридические действия по созданию, реорганизации и ликвидации, в установленном законом порядке, муниципальных предприятий, учреждений.

3.13. Утверждает, по распоряжению главы Анжеро-Судженского городского округа, уставы муниципальных предприятий и согласовывает уставы муниципальных учреждений.

3.14. По согласованию главы Анжеро-Судженского городского округа назначает на должность и освобождает от должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений, в отношении которых Комитет осуществляет функции и полномочия учредителя.

3.15. По согласованию с главой Анжеро-Судженского городского округа заключает, изменяет и расторгает контракты с руководителями муниципальных предприятий и учреждений, в отношении которых Комитет осуществляет функции и полномочия учредителя.

3.16. Организует проведение технической инвентаризации муниципальных объектов недвижимости на территории Анжеро-Судженского городского округа, по мере необходимости.

3.17. Организует постановку на учет объектов недвижимого имущества, имеющих признаки бесхозяйного имущества.

3.18. Рассматривает и разрешает предложения, заявления, ходатайства и жалобы граждан, учреждений, предприятий и организаций и принимает по ним необходимые меры, проводит прием граждан по вопросам, относящимся к компетенции Комитета.

3.19. Комитет является главным распорядителем и получателем бюджетных средств в соответствии с Решением Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа «О бюджете муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ» и администратором доходов бюджета Анжеро-Судженского городского округа в соответствии с постановлением администрации Анжеро-Судженского городского округа.
4. Права и обязанности Комитета

4.1. Комитет имеет право:

4.1.1. Управлять и распоряжаться муниципальным имуществом по распоряжению главы Анжеро-Судженского городского округа и в соответствии с нормативными правовыми актами Анжеро-Судженского городского округа.

4.1.2. Вести реестр муниципальной собственности и реестр муниципальных земельных участков.

4.1.3. Осуществлять оценку и переоценку объектов муниципальной собственности по мере необходимости.

4.2. Комитет обязан:

4.2.1. Отчитываться о результатах своей деятельности перед главой Анжеро-Судженского городского округа.

4.2.2. Осуществлять функции и обязанности в соответствии с настоящим Положением.

5. Взаимодействие Комитета с органами местного

самоуправления, органами государственной власти

и управления, правоохранительными органами, предприятиями,

учреждениями и организациями

5.1. Комитет представляет интересы Анжеро-Судженского городского округа в рамках компетенции, определенной настоящим положением, во всех органах государственной власти и управления РФ и субъектов РФ, органах местного самоуправления, предприятиях, учреждениях и иных организациях.

5.2. Комитет вправе запрашивать информацию о деятельности всех предприятий, учреждений, организаций, органов местного самоуправления на территории Анжеро-Судженского городского округа в объемах, необходимых для осуществления его функций, предусмотренных настоящим положением. Предприятия, учреждения, организации, органы местного самоуправления обязаны предоставить указанную информацию в установленные Комитетом сроки.

5.3. Все проекты правовых и нормативно-правовых актов главы Анжеро-Судженского городского округа, Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа по вопросам, отнесенным настоящим положением к ведению Комитета, в обязательном порядке направляются на согласование в Комитет.

5.4. Комитет организует информационное взаимодействие по вопросам своей деятельности с органами федеральной и государственной власти, органами местного самоуправления.

5.5. Комитет по вопросам, отнесенным настоящим положением к его ведению, вправе обращаться (направлять материалы) в прокуратуру, органы внутренних дел, Федеральную налоговую службу и пр.

6. Руководство Комитетом

6.1. Комитет возглавляет председатель.

6.2. Председатель Комитета назначается на должность и освобождается от должности главой Анжеро-Судженского городского округа.

6.3. Председатель осуществляет контроль за деятельностью Комитета.

6.4. Председатель Комитета осуществляет руководство Комитетом на основе единоначалия.

6.4.1. Действует без доверенности от имени Комитета, представляет его во всех учреждениях и организациях.

6.4.2. Издает в пределах компетенции Комитета приказы.

6.4.3. Определяет должностные обязанности (компетенцию) и устанавливает степень ответственности руководителей отделов и сотрудников Комитета за порученную работу.

6.4.4. Назначает и освобождает от должности, в соответствии с трудовым законодательством, работников Комитета и его подразделений, заключает трудовые договоры с сотрудниками Комитета.

6.4.5. Разрабатывает и утверждает структуру Комитета.

6.4.6. Разрабатывает смету расходов Комитета.

6.4.7. Утверждает штатное расписание в пределах сметы расходов Комитета.

6.4.8. Распоряжается, в соответствии с действующим законодательством, имуществом и средствами, закрепленными за Комитетом.

6.4.9. Устанавливает оплату труда сотрудников Комитета в соответствии с Положением о денежном содержании муниципальных служащих и денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности органов местного самоуправления.

6.4.10. Утверждает должностные инструкции руководителей отделов и сотрудников Комитета.

6.4.11. Применяет к работникам меры поощрения и налагает взыскания в соответствии с действующим трудовым законодательством и условиями трудового договора.

6.4.12. Открывает и закрывает лицевые счета в органах Федерального казначейства, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы.

6.4.13. Обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины.

7. Финансирование и имущество Комитета

7.1. Деятельность Комитета финансируется за счет бюджета городского округа в соответствии с утвержденной сметой финансирования.

7.2. Имущество Комитета является муниципальной собственностью и находится в оперативном управлении Комитета.

8. Порядок реорганизации и ликвидации Комитета

8.1. Реорганизации и ликвидации Комитета осуществляется по распоряжению главы Анжеро-Судженского городского округа в соответствии с действующим законодательством и нормативными актами органов местного самоуправления.

C:\Program Files\1C Archive Client\Хохлов А.С\LocalCache\Решение Совета народных депутатов.doc